
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 보건지소 및 진료소 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보건행정과 7,565,792 7,359,787 206,005

국 854,911 793,939 60,972

기 254,507 170,482 84,025

특 30,000 80,000 △50,000

도 206,623 180,913 25,710

시 6,219,751 6,134,453 85,298

보건행정(보건/보건의료) 4,986,767 4,961,432 25,335

국 854,911 793,939 60,972

기 236,667 152,642 84,025

특 30,000 80,000 △50,000

도 188,623 162,913 25,710

시 3,676,566 3,771,938 △95,372

보건지소 및 진료소 운영 921,665 1,031,665 △110,000

도 9,000 9,000 0

시 912,665 1,022,665 △110,000

보건지소 운영 444,671 504,671 △60,000

307 민간이전 114,888 174,888 △60,000

01 의료및구료비 114,888 174,888 △60,000

○ 일반진료의약품 73,200 133,200 △60,000경정 73,200,000원

보건진료소 운영 439,394 489,394 △50,000

307 민간이전 84,400 134,400 △50,000

01 의료및구료비 84,400 134,400 △50,000

○ 진료의약품 구입 57,520 107,520 △50,000경정 57,520,000원

의·약안전관리 187,054 78,079 108,975

기 87,807 3,807 84,000

도 932 932 0

시 98,315 73,340 24,975

마약류 명예지도원 운영 12,500 13,100 △600

301 일반보전금 1,800 2,400 △600

12 기타보상금 1,800 2,400 △600

○ 불법 마약류 퇴치 명예지도원 활동비

1,200 1,400 △200

○ 의료기기 명예지도원 활동비

600 1,000 △400

경정 1,200,000원

경정 600,000원

선천성 심장질환 무료검진 3,888 4,788 △900

301 일반보전금 3,888 4,788 △900

09 행사실비지원금 3,888 4,788 △900

○ 선천성 심장질환 무료진료 3,888 4,788 △900

ㅇ 의료진 교통비 2,700 3,600 △900경정 2,700,000원

응급의료사업 8,500 16,395 △7,895

201 일반운영비 3,460 10,455 △6,995

01 사무관리비 0 6,995 △6,995



부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 의·약안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 심폐소생술 상설교육장 운영 0 6,995 △6,995

ㅇ 마우스쉴드 0 875 △875

ㅇ 라텍스장갑 0 400 △400

ㅇ 심폐소생술 모형 인공폐·기도 0 320 △320

ㅇ 교육용 모형 및 마이크 작동 건전지

0 600 △600

ㅇ 교육 이수증 카드 0 900 △900

ㅇ 교육이수증 카드 발행 먹리본 0 300 △300

ㅇ 자동심장충격기(AED) 패치 0 2,400 △2,400

ㅇ 교육홍보물품 제작 0 1,200 △1,200

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

301 일반보전금 0 900 △900

09 행사실비지원금 0 900 △900

○ 심폐소생술 교육 참석자 간식비 0 900 △900경정 0원

자동심장충격기 보급 지원 32,327 33,400 △1,073

기 3,107 3,107 0

도 932 932 0

시 28,288 29,361 △1,073

405 자산취득비 25,327 26,400 △1,073

기 2,400 2,400 0

도 720 720 0

시 22,207 23,280 △1,073

01 자산및물품취득비 25,327 26,400 △1,073

○ 자동심장충격기 보급 25,327 26,400 △1,073경정 25,327,000원

기 2,400 2,400 0

도 720 720 0

시 22,207 23,280 △1,073

여수시 공공 야간약국 운영 지원 6,439 6,996 △557

301 일반보전금 6,439 6,996 △557

12 기타보상금 6,439 6,996 △557

○ 여수시 공공 야간약국 운영 지원 6,439 6,996 △557

ㅇ 안전벨 설치 6,146 6,600 △454

ㅇ 데이터비용 293 396 △103

경정 6,146,000원

경정 293,000원

지역응급의료기관 운영 지원 120,000 0 120,000

기 84,000 0 84,000

시 36,000 0 36,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

기 84,000 0 84,000

시 36,000 0 36,000

02 민간경상사업보조 120,000 0 120,000

○ 지역응급의료기관 운영 지원

120,000 0 120,00060,000,000원 * 2개소

기 84,000 0 84,000

시 36,000 0 36,000

감염병 관리 2,439,075 2,390,980 48,095



부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 감염병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 578,492 517,520 60,972

기 97,260 97,235 25

특 30,000 80,000 △50,000

도 84,828 57,118 27,710

시 1,648,495 1,639,107 9,388

보건소 결핵관리사업(결핵환자 입원명령 대상자 환자

지원)

1,516 1,465 51

기 758 733 25

도 303 293 10

시 455 439 16

307 민간이전 1,516 1,465 51

기 758 733 25

도 303 293 10

시 455 439 16

01 의료및구료비 1,516 1,465 51

○ 입원명령대상 환자 지원 1,516 1,465 51경정 1,516,000원

기 758 733 25

도 303 293 10

시 455 439 16

한센간이양로주택 운영지원 27,816 34,816 △7,000

국 13,908 17,408 △3,500

도 5,563 6,963 △1,400

시 8,345 10,445 △2,100

301 일반보전금 27,816 34,816 △7,000

국 13,908 17,408 △3,500

도 5,563 6,963 △1,400

시 8,345 10,445 △2,100

01 사회보장적수혜금 27,816 34,816 △7,000

○ 한센 간이양로 주택 운영비

27,816 34,816 △7,000경정 27,816,000원

국 13,908 17,408 △3,500

도 5,563 6,963 △1,400

시 8,345 10,445 △2,100

전국 한센인의 날 행사 지원 0 3,000 △3,000

301 일반보전금 0 3,000 △3,000

09 행사실비지원금 0 3,000 △3,000

○ 전국 한센인의 날 행사 실비 지원 0 3,000 △3,000경정 0원

방역지리정보시스템 운영 지원 2,100 3,000 △900

도 0 900 △900

시 2,100 2,100 0

201 일반운영비 2,100 3,000 △900

도 0 900 △900

시 2,100 2,100 0

02 공공운영비 2,100 3,000 △900

○ 방역지리정보시스템 운영지원

2,100 3,000 △900경정 2,100,000원

도 0 900 △900



부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 감염병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,100 2,100 0

코로나19 임시선별검사소 폭염대책비 80,000 80,000 0

국 50,000 0 50,000

특 30,000 80,000 △50,000

201 일반운영비 32,820 22,820 10,000

국 10,000 0 10,000

특 22,820 22,820 0

01 사무관리비 26,820 16,820 10,000

○ 선별검사소 및 임시선별검사소 소모품 구입

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

국 10,000 0 10,000

307 민간이전 40,000 50,000 △10,000

국 40,000 0 40,000

특 0 50,000 △50,000

01 의료및구료비 40,000 50,000 △10,000

○ 개인보호구 방역물품(페이스쉴드 외 3종) 구

입 40,000 50,000 △10,000경정 40,000,000원

국 40,000 0 40,000

특 0 50,000 △50,000

선별진료소 및 임시선별검사소 진단검사 등 지원경비 28,944 0 28,944

국 14,472 0 14,472

시 14,472 0 14,472

303 포상금 28,944 0 28,944

국 14,472 0 14,472

시 14,472 0 14,472

01 포상금 28,944 0 28,944

○ 선별진료소 및 임시선별검사소 검사인력 사

기진작과 활동경비

28,944 0 28,9444,800원 * 67명 * 30일 * 3개월

국 14,472 0 14,472

시 14,472 0 14,472

코로나19 임시선별검사소 운영 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

201 일반운영비 22,000 0 22,000

도 22,000 0 22,000

01 사무관리비 18,000 0 18,000

○ 코로나19 임시선별검사소 설치[예산성립전

사용] 7,300 0 7,3007,300,000원 * 1식

도 7,300 0 7,300

○ 홍보용품 및 소모품 구입[예산성립전 사용]

7,620 0 7,6207,620,000원 * 1식

도 7,620 0 7,620

○ 폐기물 운반·처리비[예산성립전 사용]

3,080 0 3,0801,100원 * 7㎏ * 200개 * 2식

도 3,080 0 3,080

02 공공운영비 4,000 0 4,000



부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 감염병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 전기 및 설비 공사비[예산성립전 사용]

4,000 0 4,0004,000,000원 * 1식

도 4,000 0 4,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

도 8,000 0 8,000

01 의료및구료비 8,000 0 8,000

○ 검체용 면봉 및 방역물품 구입[예산성립전

사용] 8,000 0 8,0008,000,000원 * 1식

도 8,000 0 8,000

건강생활 실천 429,928 451,663 △21,735

기 6,600 6,600 0

도 11,258 13,258 △2,000

시 412,070 431,805 △19,735

한의약 공공보건 10,715 16,515 △5,800

도 0 2,000 △2,000

시 10,715 14,515 △3,800

201 일반운영비 0 2,400 △2,400

도 0 1,000 △1,000

시 0 1,400 △1,400

01 사무관리비 0 1,200 △1,200

○ 일반수용비 0 1,200 △1,200

ㅇ 대한민국통합의학박람회 행사용품 제작

0 1,200 △1,200경정 0원

도 0 500 △500

시 0 700 △700

03 행사운영비 0 1,200 △1,200

○ 대한민국통합의학박람회 참가 운영비

0 1,200 △1,200경정 0원

도 0 500 △500

시 0 700 △700

202 여비 2,880 6,280 △3,400

도 0 1,000 △1,000

시 2,880 5,280 △2,400

01 국내여비 2,880 6,280 △3,400

○ 대한민국통합의학박람회 참석 0 3,400 △3,400경정 0원

도 0 1,000 △1,000

시 0 2,400 △2,400

구강 보건 92,165 95,700 △3,535

도 2,508 2,508 0

시 89,657 93,192 △3,535

201 일반운영비 23,165 26,700 △3,535

03 행사운영비 165 3,700 △3,535

○ 구강보건의 날 행사 165 3,700 △3,535

ㅇ 구강홍보용품(치솔세트 등) 0 900 △900

ㅇ 현수막 제작(현수막,배너 등)

165 600 △435

경정 0원

경정 165,000원



부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 건강생활 실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 인형극 공연비 0 2,200 △2,200경정 0원

진료 및 검사실 운영 278,281 290,681 △12,400

201 일반운영비 81,378 73,378 8,000

01 사무관리비 81,378 73,378 8,000

○ 의료폐기물 처리비용 48,000 40,000 8,000경정 48,000,000원

307 민간이전 139,904 160,304 △20,400

01 의료및구료비 139,904 160,304 △20,400

○ 임상병리실 129,254 149,654 △20,400

ㅇ 간염검사시약 10,400 20,800 △10,400

ㅇ 성병검사시약 10,000 20,000 △10,000

경정 10,400,000원

경정 10,000,000원

행정운영경비(보건행정과)(기타/기타) 2,532,055 2,371,517 160,538

기 17,840 17,840 0

도 18,000 18,000 0

시 2,496,215 2,335,677 160,538

인력운영비 2,027,753 1,893,535 134,218

기 17,840 17,840 0

도 18,000 18,000 0

시 1,991,913 1,857,695 134,218

보건소 결핵관리사업(보건소 등 결핵환자 관리지원)

인건비

39,040 35,680 3,360

기 17,840 17,840 0

시 21,200 17,840 3,360

101 인건비 39,040 35,680 3,360

기 17,840 17,840 0

시 21,200 17,840 3,360

03 무기계약근로자보수 39,040 35,680 3,360

○ 결핵관리 전담간호사 39,040 35,680 3,360

ㅇ 고정수당 2,400 0 2,400

ㅇ 직무수당 960 0 960

200,000원 * 12월

80,000원 *12월

인력운영비 1,988,713 1,857,855 130,858

도 18,000 18,000 0

시 1,970,713 1,839,855 130,858

101 인건비 1,988,713 1,857,855 130,858

도 18,000 18,000 0

시 1,970,713 1,839,855 130,858

01 보수 1,131,687 920,814 210,873

○ 시간외근무수당 초과분 1,076,007 865,134 210,873

ㅇ 6급 451,195 390,090 61,105

ㅇ 7급 207,979 192,208 15,771

ㅇ 8급 291,422 184,056 107,366

ㅇ 9급 125,411 98,780 26,631

경정 451,194,960원

경정 207,978,880원

경정 291,421,440원

경정 125,411,000원

02 기타직보수 659,777 699,792 △40,015

○ 일반임기제(보건지소 물리치료 전담인력) 76,148 80,703 △4,555



부서: 보건행정과

정책: 행정운영경비(보건행정과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 정액급식비 2,100 3,360 △1,260

ㅇ 직급보조비 1,825 3,045 △1,220

－ 시간선택임기제(8급상당)

1,825 3,045 △1,220

ㅇ 시간외근무수당 1,485 2,360 △875

ㅇ 가족수당 720 1,920 △1,200

－ 배우자 480 960 △480

－ 기타가족 240 960 △720

○ 공중보건의사 추가업무활동장려수당(선별진

료소 평일) 3,150 8,100 △4,950

○ 공중보건의사 추가업무활동장려수당(선별진

료소 휴일) 2,520 6,480 △3,960

○ 공중보건의사 추가업무활동장려수당(예방접

종센터 평일) 32,850 48,600 △15,750

○ 공중보건의사 추가업무활동장려수당(예방접

종센터 휴일) 8,640 19,440 △10,800

경정 2,100,000원

경정 1,824,251원

경정 1,484,030원

경정 480,000원

경정 240,000원

경정 3,150,000원

경정 2,520,000원

경정 32,850,000원

경정 8,640,000원

03 무기계약근로자보수 197,249 237,249 △40,000

○ 시간외근무수당 116,814 156,814 △40,000

ㅇ <가>직군(소장실요원) 5,225 5,225 0

ㅇ <나>직군(시설물관리 2, 사회복지의료전담

원 18) 111,589 151,589 △40,000

경정 5,225,000원

경정 111,589,000원

기본경비 504,302 477,982 26,320

기본경비 504,302 477,982 26,320

201 일반운영비 369,821 343,501 26,320

01 사무관리비 129,674 125,354 4,320

○ 급량비 총액계상 50,483 46,163 4,320경정 50,483,000원

02 공공운영비 240,147 218,147 22,000

○ 시설장비유지비 총액계상

97,096 87,096 10,000

○ 차량·선박비 총액계상 45,440 33,440 12,000

경정 97,096,000원

경정 45,440,000원

재무활동(보건행정과)(보건/보건의료) 46,970 26,838 20,132

보전지출 46,970 26,838 20,132

보전지출 46,970 26,838 20,132

802 반환금기타 46,970 26,838 20,132

01 국고보조금반환금 29,804 17,283 12,521

○ 2020년 한센간이양로주택 운영지원 사용잔액

8,480 0 8,480

○ 2019년 한센간이양로주택 운영지원 사용잔액

478 0 478

○ 2019년 재가한센인 생계비지원 사용잔액

131 0 131

○ 2020년 재가한센인 생계비지원 사용잔액

1,562 0 1,562

8,479,670원 * 1식

477,400원 * 1식

130,200원 * 1식

1,562,000원 * 1식



부서: 보건행정과

정책: 재무활동(보건행정과)(보건/보건의료)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2020년 호흡기 전담 클리닉 설치 운영 이자

14 0 14

○ 보건소 음압 구급차 구입 사용잔액

767 0 767

○ 2020년 자동심장충격기 설치 지원 사용잔액

39 0 39

○ 2020년 신속대응반 운영지원 사용잔액

700 0 700

○ 2020년 신속대응반 직무교육비 사용잔액

350 0 350

13,440원 * 1식

766,920원 * 1식

38,760원 * 1식

700,000원 * 1식

350,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 17,166 9,555 7,611

○2020년 약물 오남용 예방 지원사업 사용잔액

1,350 0 1,350

○ 2019년 간이양로주택 운영지원 사용잔액

239 0 239

○ 2020년 간이양로주택 운영지원 사용잔액

4,240 0 4,240

○ 2019년 재가한센인 생계비지원 사용잔액

66 0 66

○ 2020년 재가한센인 생계비지원 사용잔액

781 0 781

○ 2020년 취약계층 건강검진사업 사용잔액

923 0 923

○ 2020년 자동심장충격기 설치 지원 사용잔액

12 0 12

1,350,000원 * 1식

238,700원 * 1식

4,239,830원 * 1식

65,100원 * 1식

781,000원 * 1식

923,000원 * 1식

11,630원 * 1식


